ris. Paulo poſt p. 87. inde deducit *πρόγραμμα*: Quicquid fidelibus à DEO datur, illud inter ſe ad mutuam ædificationem conferre debent, Cum ſinguli ſingulos ædificare debeant, falſum eſt, Laicos implicita fide contentos eſſe debere, & à lectione & agnitione S. S. arcendos eſſe.

D. Joan. Tarnovius ad Joel. pag. 84. 85.

Prophetabunt, non tam quidem futua prædicendo, ut hætenus Prophetæ V. T. Luc. 1, 70. uſque ad Joannem & CHRISTUM ex lege prophetarunt, Matth. 11, 14. (quanquam etiam hoc quandoque futurum eſt, ut alia futura prædicant Joh. 16, 13. ſicut reſtantur exempla Pauli 1. Timoth. 4, 1. 2. Tim. 3, 1. 2. Pet. 3, 3. Joannis in Apoc. Agabi, Act 11, 28. 21, 10. filiarum Philippi, ibid. v. 9.) quam alia arcana DEI myſteria plene intelligendo, ac plane privatim aliis explicando Rom. 12, 7. 1. Cor. 14, 3. Non enim primario vel hic agit Propheta de publico docendi munere, vel nos intelligimus, quaſi omnes Chriſtiani indifferenter verbum publice docere & factamenta administrare extra caſum neceſſitatis ſine vocatione legitima poſſint, qui dona Spiritus S. acceperint, ut calumniatur Bellarminus Lutherum, &c. Et quemadmodum in V. T. prophetabant non tantum filii veſtri ſed etiam filia veſtra. Unde Act. 1, 14. etiam foeminae carui Apoſtolorum Spiritus Sancti donis ornato interfuiſſe leguntur, & Paulus 1. Cor. 11, 5. mulierem velato capite vult prophetare, & veluti ſexus nulla hic eſt differentia, ita etiam nullum erit ætatis diſcrimen, &c.

D. Caſp.

*D. Cass. Erasm. Brochmann. System. Theol.
T. 2. de ministr. c. 1. s. 2. p. 338.*

Quaquam omnes & singuli Christiani dicantur à Spiritu DEI sacerdotes 1. Pet. 2, 9. Apoc. 1, 6. & omnibus ac singulis Christianis ex officio incumbat, mutuis adhortationibus ad pietatem & charitatis opera se invicem incitate. Hebr. 3, 13. 10, 24. 25. & respondere cuilibet petenti rationem ejus spei, quæ in ipsis est 1. Petr. 3, 15. & precum sanctæque vitæ spirituales hostias DEO offerre. 1. Petr. 2, 5. Rom. 12, 1. tamen certi sunt homines, qui publica autoritate alios ad Christum adducunt. Eph. 4, 11. 12.

D. Matth. Hoë. in Apocal. 1. p. 13.

Nullam confusionem hoc (Sacerdotis Apoc. 1, 6.) parit nomen, quod & 1. Pet. 2, nobis tribuitur. Licet sane omnibus Christianis prædicare fratribus, licet docere transgressores vias Domini Psal. 51. Sed inde non sequitur, quod liceat ipsis publico fungî ministerio. Habent Christiani aliqua communia cum ministris publicis: habent & hi quædam singularia, æ peculiaria, ad quæ officii ratione obligantur, &c.

D. Joann. Gerhardus in 1. Epist. Petr.

pag 221, 224.

Apostolus propterea annunciationem divinarum virtutum à credentibus requirit, quia eos paulo ante vocaverat regale sacerdotium, Sacerdotum enim munus inter cætera etiam hoc est, quod verbum DEI annunciare & nomen ejus glorificare debeant. P. p. Has DEI virtutes, in quibus DEI majestas & gloria

gloria consistit, jubentur pii *ἑαγγέλιον*, publice
annunciare vel deprædicare, in aliorum notitiam
perducere, & hac ratione etiam alios ad DEUM glo-
rificandum excitare. P. 240. Dicit Apostolum non
loqui de solo Pontifice sed de omnibus vere fideli-
bus. *Siehe auch seine Schol. Piet. L. 1. P. 2. t. 5.*
§. 16. & 17.

D. Salomo Glass. Phil. Sacr. L. V. Tr. 1. c. 13.
pag. 1354. 1355.

Sacerdotum appellatio metaphoricè tribuitur cre-
dentibus in Christum. *Pl. 132. 9. 16. Esa. 61. 6. 1. Pet. 2.*
§. 9. Apoc. 1. 6. 5. 10. 20. 6. ob spiritualia sacrificia. P. p.
Sacrificium vocatur totus Christianorum cultus, Esa.
19. 21. § 6. 7. 1. Pet. 2. 5. Hieron. in Esa. 19. 2. Re-
spondeant Iudæi, &c. Specialiter sacrificii nomine
veniunt serua cordis contritio. Pl. 51. 19. Fides in Chri-
stum & sanctificatio spiritus per verbum. Mal. 1. 11.
Rom. 15. 16. 18. (conf. 1. §.) Phil. 2. 17. Nova obedi-
entia & mortificatio carnis. Rom. 12. 1. quo pertinet
quod Pl. 4. 6. dicitur: Sacrificate sacrificia iustitiæ:
id à Chaldæo interprete ita transferri; edomate con-
cupiscentiam vestram, & reputabitur vobis in sacrifi-
cium iustitiæ. Et si satius est, totum spirituale cul-
tum & fidem, cum fructibus suis hic intelligere.
Specialius adhuc ad novæ obedientiæ sacrificia per-
tinent atque ita vocantur precatio, Psalm 143. 2.
Esa. 56. 7. DEI glorificatio, Pl. 30. 14. 107. 22.
Hos. 14. 3. Hebr. 13. 15. proximi sublevatio, ipsique
exhibita beneficentia. Philipp. 4. 18. Hebr. 13. 16.
Verbi demum divini per mortem testificatio, Philip.
2. 17. 2. Tim. 4. 6.

*Idem D. Salom. Glass. medit. in Epist.
Domin. pag. 461.*

Hoc nimirum verbum Christi exterius lectum & audicium diligenter, interius spiritus DEI in cordibus credentium, tanquam ex cathedra sacra docet, inculcat, suggerit, & per id consolatur, erigit, vivificat, confortat, recte ducit, tandemque aeternum salvat. Hoc vero ut fiat, exercitio jugi opus est, in meditatione verbi, mutuaque de illo colloctione & ex eo informatione, consolatione, commoeractione Ps. 1, 2, 1. Thess. 4, 13. 5, 11. Hebr. 10, 24.

*D. Joh. Conr. Dannh. Th. Conf. T. 1. P. 2. Sp.
diat. 2. p. 429.*

Quoti totum hunc caeli biblici splendorem capere, quoti debita $\pi\rho\sigma\sigma\chi\eta$ cum per omnia prosequi possint? nunquid omnes Prophetæ? nunquid omnes doctores. *Duar.* Utinam omnis populus propheta? Ex parte DEI nihil est, quod prohibeat: multa quæ movent, quæ ignavia & cura seculi justo impensior sufflaminat, per quam stat, quo minus votum Mosai- cum succedat. Mandata divina concitant, promissa exhilarant, Dominus pollicetur, fore in N. T. seculis, ut omnes sint Theodidacti Jerem. 36, 34. Manebit nihilominus gratiarum, luminum, talentorum & ex his quæstuum differentia. *Est enim*, juxta Gregor. in præfat. lib. cap. 4. *Divinus sermo survus planus & altus, in quo & agnus ambulet, & elephæ nates.*

*Idem D. Job. Conr. Dannh. Hodomor. Pont.
Phant. i. pag. 194.*

Nec ordini quicquam decedit, si laicis, etiam mulieribus, facultas legendi ac interpretandi concedatur. Manet donorum, graduum, publici privatique officii differentia, ἐξουσία autem omnium est. Sicut fratres plures, unus doctor, alter miles, tertius sutor &c. num ideo hic postremus vel alter à testamenti patrii lectu ac intellectu è verbis capiendi exclusus, quia doctor non est? Loidis hæc & Eunices laus est immortalis, quæ Timotheum in scripturis quasi lactaverunt, nihil minus quam Evæ similes, &c.

*D. Baltas. Bebelius Antiq. Sec. i. art. 2.
pag. 13. 14.*

Erant enim Presbyteræ & Diaconissæ. Harum fit mentio Rom. 16, 1. & apud Ignatium in epistola ad Antioch. §. 3. ἡσπαζομαι τὰς Φυρεὲς τῶν ἀγίων πόλεων, τὰς ἐν χρεῖσιν διακόνους, id est, saluto custodes sacrorum vestibulorum in Christo diaconissas. Esti verba hæc non immerito suspecta sint: Illatum in constit. Apostol. lib. 2 c. 32, Eligebantur ex viduis, & dedicabantur ministerio Ecclesie cum externo, tum interno. Externo, nempe elemosynis distribuendis, ostiis templorum custodiendis: Diaconissa ad introitus sceminarum, more nauticorum custodem: Nam in tabernaculo testimonii eadem servabatur forma cum populo DEI. Const. Apost. l. 2. c. 61, lib. 8. c. 39, vide Casaub. exerc. 1. ad app. Baron.

Baron. § 23. p. 105. & Joseph. lib 8. de Bell. Jud. c. 6.
 Casal. de Vet. Christ. ritib. c. 29. Perferendis literis.
 Nam Phœbe diaconissa, Rom. 16, 1. pertulit literas
 Pauli ad Romanos, quod patet ex subscriptione.
 Mulieribus curandis, visitandis, juvandis in morbo,
 abstergendis. Elige Diaconissam fidelem & sanctam
 ad mulierum ministeria. Clem. const. Apost. l. 3. c. 15.
 quorum quædam mox recenset, ut cum Diaconum
 in domos sine suspitione mittere non possis, Diaconissam mittas; cum mulieres illuminantur & oleo un-
 guntur, Diaconissæ abstergant. Hinc patet in sacra-
 mentis administrandis fuisse ipsarum usum. Inter-
 num hoc erat officium, ad quod etiam spectat prædi-
 catio verbi. Distinguendum tamen inter publicam
 & privatam: illa non fungebantur; Nam mulierem
 oportet tacere in Ecclesia 1. Cor. 14, 39. Constit. Apost.
 1. 3. c. 6. Hac autem gaudebant. Catechumenas enim
 prima fidei rudimenta docebant, difficillimis etiam
 persecutionum temporibus faciebant sine gravi suspi-
 cione officia Episcoporum, qui sine periculo præsen-
 tissimo non poterant obire munus. vid. Albaspine,
 de vet. Eccles. rit. lib. 1. c. 24. Celebris est hoc nomine
 Prisca, quam vocat Paulus Rom. 16. 3. *συνεργου*
 id est, cooperatricem suam. Plantabat enim dome-
 sticam Ecclesiam v. 4. 5. 1. Cor. 16, 19. & Apollinem
 informabat in verbo DEI, Actor. 18, 26. Tales etiam
 Evodia & Syntyche fuisse videntur Phil. 4, 2, 3. Sicut
 & alix, quarum Apostoli, Ignatiusque in epistolis
 meminerunt.

D. Frid. Balduinus ad 1. Thess. 5. 14.

A tantis corripere s. monere debent: non enim
 expectanda semper est pastorum animadversio &

correctio, sed quilibet inordinate viventes arguere & in viam reducere debet, præsertim cum non omnia resciscant pastores Ecclesiarum, & huiusmodi privatæ admonitiones æque ædificent, ac correctio publicæ: sæpe enim inordinati homines citius audiunt amicum privatum quam DEI ministrum.

Et ad Tit. 2. 3.

Requit Apostolus ab anibus, ut benè doceant
 v. 3. cur ergo alibi scribit: mulieri docere non permitto? 1. Timoth 2. 12. & iterum, mulieres in Ecclesia taceant, non enim permittitur eis loqui 1. Cor. 14. 34.

Respond. Apostolus in nostro textu mulieres grandævæ vult esse *καλῶς διδασκαλῆς*, quod nonnulli exponunt, ne sint lenæ & alienæ nequitiae ministræ, unde Beza etiam vertit, honestatis magistræ, & Erasmus, ut honesta doceant. Sed rectè observavit Hieronymus, permisisse Apostolum docendi libertatem. Hanc libertatem aliqui etiam ad publicos congressus extenderunt. Licinius infensissimus Christiani nominis hostis non permisit, ut viri cum mulieribus precibus interessent, nec, ut Episcopi mulieribus sacra interpretarentur. Sed foeminas habeant foeminae, earum rerum magistras, referente Eusebio lib. 1. de vita Constant. cap. 46. Quintiliani hæretici mulieres in Episcopatum aut diaconatum assumebant, in gratiam Evæ, teste Epiphano hæres. 49. Cataphryges seu Pepuziani mulieribus sacerdotia concedebant, quas Diaconissas appellabant, & ut viri ordinabant Diaconos, ita mulieres ordinabant Diaconissas, referente August. de hæres. cap. 27. Et

Et Epiphanius hæres. 79. Sed publicum docendi munus in Ecclesia mulieribus simpliciter prohibitum est ab Apostolis locis allegatis, nec hoc in primitiva Ecclesia usitatum fuit. Nam Tertullianus scribit de veland. virgin. c. 9. Non permittitur mulieri in Ecclesia loqui, sed nec docere, necingere, nec offerre, nec alius virilis nedum sacerdotalis officii sortem sibi vendicare. Et Clemens Romanus lib. 3. Constit. cap. 6. Mulieribus, inquit, ut in Ecclesia doceant, non concedimus, sed tantum ut preces faciant, & audiant doctores: noster enim Magister Dominus JESUS CHRISTUS, cum nos duodecim ad docendum populum & gentes misit, nusquam mulieres ad prædicandum misit, tametsi non deerant. In concilio quoque Carthaginensi quarto legem tulerunt patres: mulier, quamvis docta & sancta, viros in conventu docere non præsumat. Vide c. 98. & 99. concilii: Item in decretis distinct. 23. c. 29. mulier. Non autem sine causa hæc ab Apostolo & sanctis Patribus ita constituta sunt, quia contra naturam & ordinem divinum est, ut in conspectu virorum publicè doceant foeminae, quæ viris sunt subjecta, Gen. 3. 16. præter ipsarum verecundiam & humilitatem, loqui in publico: major etiam discretio est & melior rationis discursus in viris: muliebri genus lubricum & erroneum, atque intellectu humili præditum, ait Epiphanius hæres. 79. jure etiam tacere jubetur mulier, quæ cum loqueretur viro suo suasit peccatum, inquit Anselmus super c. 2. prioris ad Tim. & denique frenum injiciendum est loquacitati muliebri, quam rationem habet Chrysost. Hom. 9. in Epist. prioris ad Tim. Quod autem Paulus nosse; muhe-